
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 31 de julho de 2025 Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59B32DD45A8B515BE7156BDE9464FD7E



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº. 011/2025.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

• EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/2025

• DECRETO nº 87, de 31 de julho de 2025  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CMAS (CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS PARA O BIÊNIO, JULHO DE 2025 A JANEIRO DE 2027”.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº. 018/2025.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59B32DD45A8B515BE7156BDE9464FD7E



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

                         
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2025 

DISPENSA Nº 002/2025 

 

 
 
A Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – Estado da Bahia, depois de analisar o Processo 
Administrativo n° 011/2025, que resultou na Dispensa nº 002/2025, e considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento e habilitação, resolve RATIFICAR E 
HOMOLOGAR o presente em favor da EMPRESA VENCEDORA: DAM 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, com endereço na Praça Cazuza 
Machado, 03, 1º andar, sala 02, Centro, CEP 44.330-000, São Gonçalo dos Campos - 
BA, inscrito no Cadastro de Pessoa Jurídica sob nº 07.546.061/0001-06 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para reforma da 
Creche Municipal Professora Figueiredo Santos do Município de Ruy Barbosa – BA. 
 

 

 

Ruy Barbosa/BA, 23 de julho de 2025. 

 
 
 

 
 
 

_________________________________________ 
ERIDAN MARTINS DE ARAUJO DOURADO 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

716BFB8F223DB57FC53FA96CC5356282

quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

  
 

 
 

Ruy Barbosa – BA, 23 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 011/2025 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

002/2025 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

011/2025  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA BA 
CONTRATADA: DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
CNPJ/CPF:  07.546.061/0001-06 
OBJETO:  
 

Contratação de empresa especializada em engenharia para reforma 
da Creche Municipal Professora Figueiredo Santos do Município de 
Ruy Barbosa – BA. 

VALOR TOTAL:  R$123.835,54 (cento e vinte e três mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais e cinqüenta e quatro centavos) 

VIGÊNCIA:  24/07/2025 a 31/07/2025 
FUNDAMENTAÇÃ
O LEGAL: 

Art. 75, INC. VIII, da Lei 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 

Órgão: Atividade: Elemento de Despesa Fonte 
05.01 1.014 4.4.90.51.00 1500 

1544 
1569 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

429B490525D61441FEA131B6608B8D36

quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

                         
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2025 

 

 
 
A Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – Estado da Bahia, depois de analisar o Processo 
Administrativo n° 007/2025, que resultou na Inexigibilidade nº 005/2025, e 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento e habilitação, resolve 
RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da EMPRESA VENCEDORA: Carlos 
Alberto Silveira Maia, situada na Rua Nova, N° 010, Térreo, Centro, São Félix – BA, 
CEP: 44.360-000, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o 
número 14.652.574/0001-59.  
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
OBJETO: Contratação dos serviços de assessoria e consultoria técnica na área da 
gestão em saúde, na realização de ações de apoio ao Gestor de Saúde com foco na 
crescente estruturação e fortalecimento do Sistema Municipal de Saúde e fortalecimento 
do Sistema para consolidação do sistema local de saúde com base na legislação atual 
do SUS. Possibilitando assim, melhoria no desempenho das atribuições de gestão 
integrada, evitando erros e fraudes (legalidade), eliminando desperdícios (eficiência), 
alcançando os resultados dos programas (eficácia) e atingindo as metas de governo 
(efetividade) no município de Ruy Barbosa – BA. 
 

 

Ruy Barbosa/BA, 18 de julho de 2025. 

 
 
 

 
 

_________________________________________ 
Eridan Martins De Araujo Dourado 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5931427934149A7EB6C65B983F0780AD

quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 
 

 
 

Ruy Barbosa – BA, 18 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/2025 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

005/2025 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

007/2025  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA BA 
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO SILVEIRA MAIA 
CNPJ/CPF:  14.652.574/0001-59 
OBJETO:  
 

Contratação dos serviços de assessoria e consultoria técnica na área da 
gestão em saúde, na realização de ações de apoio ao Gestor de Saúde com 
foco na crescente estruturação e fortalecimento do Sistema Municipal de 
Saúde e fortalecimento do Sistema para consolidação do sistema local de 
saúde com base na legislação atual do SUS. Possibilitando assim, melhoria no 
desempenho das atribuições de gestão integrada, evitando erros e fraudes 
(legalidade), eliminando desperdícios (eficiência), alcançando os resultados 
dos programas (eficácia) e atingindo as metas de governo (efetividade) no 
município de Ruy Barbosa – BA 

VALOR TOTAL:  R$ 90.000,00 (Noventa mil reais). 
VIGÊNCIA:  18/07/2025 a 18/07/2026 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: 

Art. 74, INC. III, da Lei 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 

Órgão: Atividade: Elemento de Despesa Fonte 
11.01 2.085 3.3.90.39.00 1500.1002

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E73EED2C1F3847D255FA3B3511479311

quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
DECRETO nº 87, de 31 de julho de 2025 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
REPRESENTANTES DO CMAS (CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS PARA O 
BIÊNIO, JULHO DE 2025 A JANEIRO DE 
2027”. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 65, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal, observadas a LOAS (Lei Orgânica da Assistência Social) Nº 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, o artigo 4º da Lei Municipal Nº 13 de 09 de junho de 1997, alterada 
pela Lei Nº 12 de 29 de maio de 2009 e modificada pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016.  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os conselheiros titulares e suplentes que constituirão o 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, representando o Poder Público e a 
Sociedade Civil, abaixo identificados, para o periodo vigente entre  julho de 2025 a janeiro 
2027: 

Representantes do Poder Público Municipal: 

I - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
                 Titular – Suêde Oliveira da Silva 
                 Suplente – Irleide Santana Ferreira  
 

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular – Roniele Brito da Silva 
Suplente – Carla Jaqueline Queiroz de Jesus  
 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Administração: 
Titular – Feliphe Santana do Carmo Cunha 
Suplente - Wilson Garcia Pires 
 
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular - Karla Leandra Santos de Oliveira 
Suplente – Giane dos Santos Ferreira 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F80E92A2A240825DC1EDCD588EBFD515

quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2 
 

 

 

Art. 2º- Nomeiam para compor o CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social) do 
município de Ruy Barbosa, nos termos das indicações formuladas na condição de 
conselheiros e respectivos suplentes, os representantes da sociedade civil organizada 
listados abaixo. 

I- Representantes da Cáritas Diocesena: 
 Titular – Weber Oliveira Santana 
Suplente – Luciano França de Sousa 
 
II - Representantes da Organização de Trabalhadores do SUAS: 
Titular- Maria de Fátima Brito Pires Miranda 
Suplente – Jussiane Sousa Vitor Dantas  
 
 III - Representantes da Organização de Usuários do SUAS  
 Titular- Silene Melo Santos  
 Suplente – Marlusia Queiroz da Silva 
 
IV - Representantes do CTL (Centro de treinamento de Líderes) 
Titular – Elcione melo Santos  
Suplente – Marinalva Santana França 
 

Art. 3º- Designa a Mesa Diretora do CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social) 
do município de Ruy Barbosa. 

Presidente - Weber Oliveira Santana  

Vice-Presidente - Suêde Oliveira da Silva 

Secretária Executiva - Silvana Ribeiro da Silva 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 31 de julho de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F80E92A2A240825DC1EDCD588EBFD515

quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

                         
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025 

 

 
 
A Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – Estado da Bahia, depois de analisar o Processo 
Administrativo n° 018/2025, que resultou na Inexigibilidade nº 010/2025, e 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento e habilitação, resolve 
RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da EMPRESA VENCEDORA: MM 
CONSULTORIA, SERVIÇOS E TREINAMENTOS LTDA, situada na Av. Ruy Barbosa, 
sala 03, parte 02, N° 77, Centro, Itaberaba – BA, CEP: 46.800-000, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número: 03.556.700/0001-55.  
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços técnicos especializados de 
consultoria ao Controle Interno do município de Ruy Barbosa-BA. 
 

 

Ruy Barbosa/BA, 25 de julho de 2025. 

 
 
 

 
 
 

_________________________________________ 
Eridan Martins De Araujo Dourado 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3A2AEDBD5A6162E024743B0570270B2

quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 31 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

 
 

Ruy Barbosa – BA, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 018/2025 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

010/2025 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

018/2025  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA BA 
CONTRATADA: MM CONSULTORIA, SERVIÇOS E TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ/CPF:  03.556.700/0001-55 
OBJETO:  
 

Contratação de empresa na prestação de serviços técnicos especializados de 
consultoria ao Controle Interno do município de Ruy Barbosa-BA. 

VALOR TOTAL:  R$ 103.920,00 (cento e três mil e novecentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA:  25/07/2025 a 25/07/2026 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: 

Art. 74, INC. III, da Lei 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 

Órgão: Atividade: Elemento de Despesa Fonte 
02.01 2.020 3.3.90.39.00 1500 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59B32DD45A8B515BE7156BDE9464FD7E


		2025-07-31T17:00:33-0300




